
 

ORDINANZA SINDACALE n. 30 del 08-08-2020 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA n. 30  Reg. Generale 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 27 del 08-08-2020 

 

 

Oggetto: ORDINANZA PER LA RIMOZIONE GRU EDILE IN PIAZZA DELLA VITTORIA 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 
- a seguito degli eventi sismici verificatesi nell’1997 che hanno interessato il territorio di Muccia, sono stati 

iniziati i lavori di riparazione danni e miglioramento sismico relativi all’intervento denominato Unitario A 

“Consorzio Varano” di cui alla presidenza Sig.ra Torquati Carla; 

- l’impresa incaricata all’esecuzione dei lavori di cui sopra è l’Artigiana Muzia di Onesini Carlo & Co. Sas, 

oggi sottoposta a procedura di fallimento presso il Tribunale di Macerata (Num/Anno: 38/2018 Curatore: 

Dott.ssa Samuela Bruè); 

- nell’agosto/ottobre 2016 il territorio di Muccia è stato nuovamente e più intensamente colpito da eventi 

sismici che hanno portato al danneggiamento di quasi la totalità degli edifici privati e pubblici presenti sul 

territorio; 

- i lavori ad oggi non sono stati conclusi né possono essere conclusi in seguito agli eventi sismici anno 

2016 e la gru edile è ancora in loco; 

 

VISTO che: 
- questa Amministrazione al fine di garantire la sicurezza e la pubblica incolumità ha avviato un 

procedimento amministrativo ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 241/1990 nei confronti di tutti i soggetti 

interessati  (Committente: Presidente del Consorzio “Varano” Sig.ra Carla Torquati – Direttore dei 

Lavori: Arch. Mariani Claudio e Arch. Guido Pelliccioni – Responsabile e Coordinatore della Sicurezza: 

Geom. Gentili Augusto - Impresa Esecutrice: Fallimento Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & Co. Sas 

Num/Anno: 38/2018 Curatore: Dott.ssa Samuela Bruè) con nota inviata in data 16/01/2020 prot. 

0000367 per la rimozione della gru sita nel predetto cantiere; 

- con nota del 28/01/2020 prot. 0000682 la Dott.ssa Samuela Bruè in qualità di curatore fallimentare della 

ditta Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & Co., in risposta alla nota sopra citata, portava a conoscenza 

questo Ente che la gru in questione non è di proprietà del fallimento Artigiana Muzia di Onesini Carlo & 

Co. Sas, ma della ditta TECNEDIL SRL di Monteroberto (Via Garibaldi, 71); 

- con nota del 28/01/2020 prot. 0000720 questa Amministrazione ha avviato il procedimento 

amministrativo ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 241/1990 per la rimozione della gru nei confronti della 

ditta Tecnedil Srl e agli altri soggetti interessati (Committente: Presidente del Consorzio Varano Sig.ra 

Carla Torquati – Direttore dei Lavori: Arch. Mariani Claudio e Arch. Guido Pelliccioni – Responsabile e 

Coordinatore della Sicurezza: Geom. Gentili Augusto - Impresa Esecutrice: Fallimento Artigiana MUZIA 

di Onesini Carlo & Co. Sas Num/Anno: 38/2018 Curatore: Dott.ssa Samuela Bruè); 

- con nota del 20/02/2020 prot. 0001376 l’Avv. Laura Forconi comunicava che su incarico della ditta 

Tecnedil Srl, quale legittima proprietaria, ha depositato la domanda di restituzione del mezzo ai sensi 

degli artt. 93 e 103 L.F. nella procedura fallimentare n.38/2018 della società Artigiana MUZIA di Onesini 

Carlo & C. S.a.s. e del socio Onesini Carlo, in forza di contratto di noleggio scritto che prevedeva che lo 

smontaggio e il trasporto dello stesso presso la sede della Tecnedil S.r.l. fosse a spese della Artigiana 

MUZIA; 

- con nota del 28/02/2020 prot. 0001643 questa Amministrazione chiedeva alla ditta Tecnedil Srl di 

produrre copia del contratto di locazione stipulato con la ditta Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & C. 

S.a.s e copia della domanda di restituzione del mezzo inoltrata al Tribunale di Macerata; 

- con nota del 02/03/2020 prot. 0001880 per mezzo dell’Avv. Laura Forconi viene trasmessa l’offerta 

dell’impresa Tecnedil Srl del 19/06/2007, sottoscritta per accettazione dalla società Artigiana MUZIA di 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 30 del 08-08-2020 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

Onesini Carlo & C. S.a.s, per il noleggio della gru e copia dell’istanza di immissione al passivo ex art. 93 

L.F. inoltrata al Tribunale di Macerata in data 20/02/2020; 

  

PRESO ATTO che ad oggi né la società Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & C. S.a.s. e del socio 

Onesini Carlo, in qualità di utilizzatore, né la ditta Tecnedil Srl, in qualità di proprietaria, hanno 

adempiuto all’opera di rimozione della gru;  

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rimozione della gru sopra descritta in quanto la 

stessa arreca pericolo per la pubblica incolumità; 

 

VISTO l’art. 50 (Competenze del Sindaco) del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);  
VISTO il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) aggiornato al Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.75; 

 
ORDINA 

  

• all’Impresa TECNEDIL S.r.l. con sede in Via Garibaldi, 71 - Fraz. Pianello Vallesina – 60030 - 

Monteroberto (AN) – P.Iva 000935470427, in persona del legale rappresentante pro-tempore Sig. 

Giuliano Giampaoletti, in qualità di Società proprietaria della gru;  
 

• all’Impresa Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & Co. Sas con sede in Via del Colle, 4 – 62034 – Muccia 

(MC), in qualità di impresa utilizzatrice della gru, in persona del Curatore Fallimentare Dott.ssa Samuela 

Bruè Tribunale di Macerata (Fallimento Num/Anno: 38/2018 - Pec: f38.2018macerata@pecfallimenti.it); 

 

OGNUNO PER LE PROPRIE COMPETENZE e IN SOLIDO TRA LORO A:  

 

PROVVEDERE AD ESEGUIRE CON URGENZA E COMUNQUE ENTRO IL TERMINE 

MASSIMO DI 45 (quarantacinque) GIORNI DALLA NOTIFICA DELLA PRESENTE 

ORDINANZA, QUANTO SEGUE: 

 

▪ rimuovere la gru installata in Via Vicolo dell’Arco nel Comune di Muccia nell’area individuata 

catastalmente al Foglio n. 7 particella n. 287;  

 
COMUNICA ALTRESI’ 

 

• al CONSORZIO “VARANO” con sede in Via Senza fissa dimora, 1 – 62034 – Muccia (MC), in persona 

del Presidente Sig.ra Carla Torquati, in qualità di Committente; 

 

• all’Arch. CLAUDIO MARIANI con sede in Vicolo del Castello, 13/c – 62034 – Muccia (MC), in qualità 

di Direttore dei Lavori; 

 

• all’Arch. GUIDO PELLICIONI con sede in Largo 24 maggio, 15 – Loc. Centobuchi – 63076 – 

Monteprandone (AP), in qualità di Direttore dei Lavori; 

 

• al Geom. AUGUSTO GENTILI con sede in Via Matteotti, 20 – 62034 – Muccia (MC), in qualità di 

Responsabile e Coordinatore della Sicurezza; 

 

• alla TECNEDIL S.r.l. con sede in Via Garibaldi, 71 - Fraz. Pianello Vallesina – 60030 - Monteroberto 

(AN) – P.Iva 000935470427, in persona del legale rappresentante pro-tempore Sig. Giuliano 

Giampaoletti, in qualità di Società proprietaria della gru;  

 

mailto:f38.2018macerata@pecfallimenti.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 30 del 08-08-2020 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

• all’Impresa Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & Co. Sas con sede in Via del Colle, 4 – 62034 – Muccia 

(MC), in qualità di impresa utilizzatrice della gru, in persona del Curatore Fallimentare Dott.ssa Samuela 

Bruè Tribunale di Macerata (Fallimento Num/Anno: 38/2018 - Pec: f38.2018macerata@pecfallimenti.it); 

 

PER L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI LORO COMPETENZA CONNESSI E 

CONSEGUENTI ALL’ADOZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA 

 
DISPONE 

che la presente ordinanza venga notificata:  
 

▪ alla TECNEDIL S.r.l. con sede in Via Garibaldi, 71 - Fraz. Pianello Vallesina – 60030 - 

Monteroberto (AN) – P.Iva 000935470427, in persona del legale rappresentante pro-tempore Sig. 

Giuliano Giampaoletti, in qualità di Società proprietaria della gru;  

 

▪  all’Impresa Artigiana MUZIA di Onesini Carlo & Co. Sas con sede in Via del Colle, 4 – 62034 

– Muccia (MC), in qualità di impresa utilizzatrice della gru, in persona del Curatore Fallimentare 

Dott.ssa Samuela Bruè Tribunale di Macerata (Fallimento Num/Anno: 38/2018 - Pec: 

f38.2018macerata@pecfallimenti.it); 

 
▪  al CONSORZIO “VARANO” con sede in Via Senza fissa dimora, 1 – 62034 – Muccia (MC), in 

persona del Presidente Sig.ra Carla Torquati, in qualità di Committente; 
 

▪  all’Arch. CLAUDIO MARIANI con sede in Vicolo del Castello, 13/c – 62034 – Muccia (MC), 

in qualità di Direttore dei Lavori; 

 

▪  all’Arch. GUIDO PELLICIONI con sede in Largo 24 maggio, 15 – Loc. Centobuchi – 63076 – 

Monteprandone (AP), in qualità di Direttore dei Lavori; 

 

▪  al Geom. AUGUSTO GENTILI con sede in Via Matteotti, 20 – 62034 – Muccia (MC), in 

qualità di Responsabile e Coordinatore della Sicurezza 

 
Copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Muccia. 

 

Copia della presente ordinanza, per i relativi provvedimenti di competenza, è trasmessa: 

- all’Ufficio di Polizia Municipale di Muccia – loro sede; 

- all’Ufficio Tecnico comunale – loro sede; 

- alla Stazione dei Carabinieri di Serravalle di Chienti e Carabinieri Forestali di Serravalle di Chienti - 

pec: tmc30712@pec.carabinieri.it; 

- alla Prefettura di Macerata pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it 

  

Ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/90, avverte che contro la presente ordinanza, è 

ammesso, nel termine di 30 gg dalla notificazione ricorso al Prefetto ovvero nel termine di 60 gg dalla 

notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Marche oppure, in via alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 

1199/71).  

 
 

Dalla Casa Comunale, li  08-08-2020 

 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:f38.2018macerata@pecfallimenti.it
mailto:f38.2018macerata@pecfallimenti.it
mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 30 del 08-08-2020 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 

Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  10-08-2020 per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

